
ffi
PFFINU

VIHAMI4HI4CTEP CTB O OBPA3 OB AHVI-fl . vKI4 P O C C ]/InCKOir, OEAEPAUI4Z

{eqepa.rrrnoe rocyAapcrBeHuoe 6roAxernoe o6paronareJrbHoe yqpexAeHlre

Bbrcflrero o6paronaur.rn

(POCCI,Ifr CKI,Ifr IOCYNAPCTBEHHbIfr
TI4APOMETE OPOJIOTUTIECKI4fr yHI4BEPCI4TET)

Qn.uua.n n r.Tyance

Karfegpa <<MereopoJrorru u rpupoAororb3oBaHuq>)

B blflyc KHAfl KBAJrr4 OI,IKAIII4 O HHA-fl PAB O TA
rro Haup aBJreHrrro rroAroroBKrr 05. 03. 06 <<3rco.nornfl Ir nprrp oAorroJrb3 oB aHI{e)

(rcna.rnQuKarlrlfl - 6arca;ranp)

a
Ha reuy <cAnaJurs p$yJrbraroB orrrrcrKlr xossftcrBeHHo - 6rrrosrrx BoA MyII (XKX
ropoAa Tyance>> u erf{ercrnBHocrb pa6ortr oqrrcrHrrx coopyxenufi>>

ll cn o n n urenr XeprurlbrH a Auacr acus Mr,rxafi noeua
[...]
при пересчете на сухое вещество – 40 г.

Коллоидные вещества в воде имеют размеры частиц 0,1 – 0,001 мкм.

Состав коллоидной фазы бытовых сточны х вод обусловливают ее органические

составляющие – белки, жиры и углеводы, а также продукты их

физиологической переработки.

Для бытовых сточных вод количество химических веществ, вносимых с

загрязнениями, на одного человека остается более или менее постоянным. Так,

на одного человека в сутки прихо дится: азота аммонийных солей – 8 г,

хлоридов – 9 г, фосфатов – 3,3 г. Концентрация этих веществ, мг/л, в сточной

воде изменяется в зависимости от степен и разбавления загрязнений водой : чем

выше норма водоотведения, тем ниже концентрация [23, c.84].

Количество ингредиентов, поступающих с загрязнениями в

производственные сточные воды, сильно колеблетс я и зависит не только от

содержания их в обрабатываемом продукте, но и от технологического процесса

производства, режима поступления вод в про изводственную сеть и других

причин.

Следовательно, для данного вида производства можно установить лишь

примерное количество загрязнений, со держащихся в сбрасываемых

производственных сточных водах.

При проектировании производственной канали зации необходимо иметь

данные анализа производственных сточных вод, и только в том случае, если

такие данные получить нельзя, можно пользоваться данным и по аналогичным

производствам[3, c.26 – 61].

В связи с широким применением в различных отраслях радиоактивных



11

веществ появились сточные вод ы, которые содержат радиоактивные примеси.

Большая или меньшая степень оп асности этих вод зависит от при роды

находящихся в них радиоактивных элементов и их концентрации, которая

определяется анализом воды и выражае тся в единицах радиоактивности.

1.3 Санитарно – химический анализ примесей сточных вод

Полный санитарно – химический анализ воды проводится на станциях

биологической очистки обычно 1 раз в 10 суток.  При э том анализируются

среднесуточные пробы, поступающих на станцию сточных вод, и  пробы

сточных вод после каждого этапа о чистки. По результатам анализов

рассчитывается эффективность работы очистной станции в целом и отдельных

сооружений. Кроме того, измеряются среднесуточные расходы поступающих

на станцию сточных вод и выходящих очищенных вод.

Показатели санитарно – химического анализа состава сточных вод

позволяют оценить возможность использования тех или иных методов и

технологий для очистки воды. Для очистн ых станций важнейшими задачами

санитарно – химического анализа являются контроль за процессами очистки и

оценка эффективности работы каждого сооружения [10, c.36 – 37].

Сточные воды считаются слабозагрязн енными при концентрации

взвешенных веществ и величине БПК полн 100 мг/л каждый, средне

загрязненными при концентрации взвешенных веществ и БПКполн– 100 – 500

мг/л, при величине этих же показателей более 500 мг/л  концентрированными.

Каждый показатель качества воды определенным образом увязан с

другими показателям. Комплексная оценка состава воды может быть сделана

только на основании сопоставления вс ех показателей санитарно – химического

анализа. Однако, в зависимости от целей вып олнения анализа могут быть

выделены наиболее значимые показатели. Расчет необходимой степени

очистки, прежде всего, выполняется по показателям взвешенных веществ и по

БПКполн. Состав примесей сточных вод и их  свойства оцениваются по



12

результатам санитарно –химического анализа,  включающего определение

физических, физико – химических и санитарно – бактериологических

параметров качества сточных вод.

Сложность состава примесей сточ ных вод и невозможность определе ния

каждого компонента в их сложной см еси приводит к необходимости вы бора

показателей, называемых суммарными, которые характеризовали бы свойства

воды без необходимости идентификации составляющих компонент. Например,

определение органолептических показателей (запах и окраска) по зволяет

избежать количественного определения в воде каждого из веществ,

обладающих запахом или придающих воде окраску [11, c.118– 119].

Санитарно – химический анализ предполагает определение следующих

показателей: температура, окраска, запах, прозрачность, величина рН, сухой

остаток и потери их при прокаливании, осаждающиеся вещества по объему и

по массе, перманганатная окисляемость, химическая потребность в кислороде

(ХПК), биохимическая потребность в к ислороде (БПК), азот (общий,

аммонийный, нитритный, нитратный), ф осфаты, хлориды, сульфаты, тяже лые

металлы и другие токсичные элем енты, поверхностноактивные веще ства,

нефтепродукты, растворенный кислород, микробное число, бактерии группы

кишечной палочки (БГКП), яйца гельминтов.

Тесты полного санитарно – химического анализа на городски х очистных

станциях включают определение специфических примесей, поступающих в

водоотводящую сеть населенных пунктов от промышленных предприятий. На

очистных станциях иногда определяют сокращенный список показателей, что

имеет смысл только в том случае, если состав воды до статочно изучен и

необходимо получить лишь самые общие представления об изменениях в

процессе очистки.

Состав примесей сточной воды, поступающей на станцию , изменяется

весьма существенно по часам суток и п о дням недели. Максимальные

концентрации примесей могут в 4 – 5 раз превышать минимальные значения

концентрации.



13

Для оценки качества воды исполь зуют средние значения концентраций.

Чтобы результаты анализа отражали среднюю за необходимый и дос таточный

интервал времени тенденцию, концентрацию примесей сточной воды обычно

анализируют в среднесуточных пробах, составленных из пропорциональных

текущему в данный момент расходу воды отбираемых ежечасно.



14

Глава 2 Оценка хозяйственной деятельности МУП «ЖКХ города Туапсе»

по очистке сточных вод

2.1 Схема системы водоотведения и характеристика сточных вод МУП

«ЖКХ города Туапсе»

Основная цель деятельности МУП «ЖКХ города Туапсе» –обеспечение

населения г.Туапсе и других потребителей, расположенных на территории

Муниципального образования , качественной питьевой водой, сбор и очистка

сточных вод городской канализации. Абонентами МУП «ЖКХ города Туапсе»

являются крупные предприятия, такие как  ООО «РН Туапсинский НПЗ», ООО

«РН Туапсенефтепродукт».

МУП «ЖКХ города Туапсе» располагает центральной системой бытовой

канализации, которая осуществляет сбор, очистку и обеззараживание

промышленных, поверхностных и хозяйственно – бытовых сточных вод на

очистных сооружениях биологической  очистки. Очистные сооружения

канализации г.Туапсе, производительностью 52 тыс.м ³/сут, запроектированы

Кисловодским отделением института «Гипрокоммунводоканал» и сданы в

эксплуатацию в 1984году.

Структурная схема водоотведения выглядит  следующим образом:

− наружные сети канализации – общей протяженностью 85,5 км;

− канализационные насосные станции ;

− КНС № 1по ул. Фрунзе – перекачка стоков с р – на Приморской долины

на КНС «Шнековая»;

− КНС «Звездная» по ул. Звездная – перекачка стоков на с мкр – на ул.

Звездная на ГКНС;

− КНС «Пивзавода» по ул. Набережная – перекачка стоков с пищевых

предприятий на ГКНС;

− КНС «Курортная» Звездная,12 – перекачка стоков с района ул.Звездная

на ГКНС;

− КНС «Солнечная» ул.Солнечная – перекачка стоков с ул. Солнечная,



15

ул.Звездная на КНС «Звездная»;

− КНС «Шнековая» по ул. Гагарина – перекачка стоков центральной

части города и мкр. Приморская долина на ГКНС ;

− Главная КНС ул. Гагарина – перекачка всех городских стоков на

городские очистные сооружения канализации в п. Холодный родник .

Очистные сооружения канализации (ОСК) МУП «ЖКХ города Туапсе»

находится в пос. Холодный Родник Вельяминовского сельского поселения

Туапсинского района расположенного на расстоянии 5 км от города Туапсе в

устье ручья, протекающего по второй Кашт ановой Щели. Установки ОСК

переданы в эксплуатацию в 1984г.Проектная мощность ОСК составляет 52000

м³/сут. Объем загрязненной сточной воды, поступающей на КОС составляет

25000м³/сут.

Санитарно – защитная зона очистных сооружений согласно СанПиН

2.2.1/2.1.1.1200 – 03 «Санитарно – защитные зоны и санитарная классификация

предприятий, сооружений и иных объектов ». Жилая зона не попадает в

нормативную СЗЗ.

Очистные сооружения предназначены для очистки хозяйственно –

бытовых сточных вод от населения горо да Туапсе, промышленных

предприятий, воды атмосферных осадков, с пос ледующим сбросом очищенных

сточных вод по самотечному коллектору Д=900мм, и по глубоководному

выпуску в Черное море – 2,4 км от берега.

Основная часть многоэтажной жилой застройки города Туапсе имеет

централизованную систему канализации, однако значительная часть частных

домовладений не имеет подключения к централизованной канализации. Это

мкр. Приморская долина, в т.ч. ул. Судоремонтников, ул. Калараша и ул.

Кириченко; мкр. Сортировочный, в т.ч. пос. Пригородный; мкр. Гроз нефть, в

т.ч. ул. Звездная, а также центральная часть города.

Данные частные домовладения оборудованы системами местной

канализации, включающими в себя устройство герметически изолированных

сооружений с регулярным вывозом сточных вод в систему городской



16

канализации с последующими операциями технологического процесса: приема,

транспортировки, перекачки, очистки, обеззараживания и сброса очищенных

хозяйственно – бытовых сточных вод в водный объект.

В настоящее время МУП «ЖКХ г орода Туапсе» выданы технические

условия в адрес администрации МО Туапсинского городского поселения на

канализование частных домовладений в центральной части города, в районе

Приморской долины, в районах Грознефть и Сортировочный. Поэтапно

выполняются  проекты строительства канализаций по  этим районам.

Жилые дома не принимаются в эксплуатацию без герметически

изолированных сооружений местной канализации, из которых

ассенизаторскими машинами откачиваются сточные воды и сливаются в

городские сети водоотведения.

Количество стационарных гермет ически изолированных сооружений

местной канализации на территории частных домовладений с заключенными

договорами на вывоз хозяйственно – бытовых сточных вод Туапсинского

городского поселения составляет 1495 штук. МУП «ЖКХ города Туапсе»

определены точки приема сточных вод  в городскую систему водоотведения

для упорядочения сброса и соблюдения технологического процесса

транспортировки, очистки, обеззараживания и сброса сточных вод.

Канализационные очистные сооружения биологической очистки

включают в себя:

− механическую очистку:3 механические решетки для задержания

крупных плавающих предметов и взвесей, 2 песколовки с круговым движением

воды для выделения из сточной жидкости тяжелых минеральных примесей,

песковые бункера;

− после песколовок сточная вода отводится в распределительную камеру,

имеющую несколько карманов, пере крываемых шиберами, из которых сточная

жидкость по трубопроводам поступает в первичные отстойники ;

− биологическую очистку – 2 блока емкостей А и Б по четыре секции

каждый, включающих в себя:  первичные отстойники – 8 шт., аэробные



17

минерализаторы, аэротенки двухкоридорные – 8 шт., вторичные отстойники – 8

шт.;

− сооружения для утилизации избыточного ила: илоуплотнители – 2 шт.;

цех механического обезвоживания осадка; иловые площадки – 6 шт.;

− вспомогательные сооружения: отельная с котлами марки У– 1– 9– 3

шт., на жидком топливе; воздуходувная насосная станция , технологическая

насосная станция, хлораторная, совмещенная со складом хлора, в качестве

контактного резервуара служит отводной трубопровод.

Рис. 1. Структурная схема очистки и обезвреживания сточных вод 1

ГКНС подает из города сточные воды в приемную камеру здания решеток

(рис. 1). Для задержания крупных плавающих предметов и взвесей применены

1 Рисунок из технологического регламента ОСК МУП «ЖКХ города Туапсе»



18

решетки типа МГ– 7 Т с механическими граблями. Далее сточная вода

поступает в песколовки – горизонтальные с круговым движением воды. На

песколовках производится осаждение песка и частиц размером до 0,25 мм.

Осажденный песок собирается в песковые бункера для обезвоживания.

Обезвоженный песок вывозится на иловые  площадки[25, c.14].

Сточная вода после песколовок отводится в распределительную камеру,

из которой сточная жидкость дюкерами подается в первичные отстойники. В

первичных отстойниках осуществляется осаждение нерастворенных

органических загрязнений и взвешенных веществ. Плавающие вещества с

поверхности отстойника сгоняются напором технической воды и при помощи

эрлифтов вместе с сырым осадком удаляются в резервуар сырого осадка.

Сточная жидкость из сборного периферийного лотка первичного отстойника

подается рассредоточено в аэротенки, предназначенные для биологической

очистки сточных вод.

Очищенная сточная вода вместе с иловой смесью подается дюкером в

центральную часть вторичного отстойника и собирается периферийным лотком.

Во вторичных отстойниках стоки осв етляются. Выпавший в осадок активный

ил эрлифтом направляется в аэротенк, избыточный ил подается в

минерализатор.

Из минерализатора стабилизированный суммарный осадок подается в

цех механического обезвоживания (далее – ЦМО). В ЦМО осадок

обрабатывается флокулянтом и проводится его обезвоживание на ленточных

фильтрпрессах. Обезвоженный осадок (кек) складируется на иловых

площадках, а фугат перекачивается в голову очистных сооружений.

При оценке сточных вод, сбрасываемых в водоемы, большое внимание

уделяется органолептическим ифизико – химическим показателям. Одним из

таких показателей является прозрачность сточных вод, мерой которой служит

высота столба воды, при которой сквозь нее можно читать шрифт

определенного размера и типа. Хозяйственно – бытовые сточные воды,

поступающие на очистку должны иметь прозрачность не менее 10 см.



19

Прозрачность сточной воды обусловлена наличием в ней нерастворенных и

коллоидных примесей.

Для обезвоживания очищенных сточных вод применяется жидкий хлор.

Склад жидкого хлора совмещен со зданием хлораторной. Требования к

транспортировке, хранению и использованию хлора выполняются. Очищенные

стоки обеззараживаются с помощью хлораторных установок марки «АДВАНС–

285», производительностью до 10 кг/час, жидким хлором и далее через КНС

отводятся по глубоководному выпуску в море –2,4 км от берега.

Согласно положения ГОСТ Р 17.4.3.07.2001г. «Требования к свойствам

осадков сточных вод при использовании их в качестве удобрений» и СанПиН

2.1.7.573– 96 «Гигиенические требования к использованию ст очных вод и их

осадков для орошения и удобрения», а именно отсутствие в осадке

жизнеспособных яиц гельминтов, в качестве дезинвационной обработки

осадков в голову очистных сооружений добавляется препарат растительного

происхождения «Пуролат – Бингсти» ТУ 9291– 004– 497855509– 01. После

обезвоживания осадок (влажностью 75– 80 %, зольность 30– 35 % используется

для приготовления компоста подачи его на озеленение.

Для обеззараживания очищенных сточных вод применяется жидкий хлор.

Очищенные сточные воды, обраб отанные жидким хлором по самостоятельному

коллектору, сбрасываются в Черное море через глубоководный выпуск Ду

1000х38,5 мм, лежащий на морском дне.

Глубоководный выпуск очищенных сточных вод с очистных сооружений

канализации г. Туапсе выполнен из полиэти леновой трубы протяженностью

2460 м., построен в 1985– 87гг.

В соответствии с Водным кодексом РФ от 03.06.2006г №74 – ФЗ

физические и юридические лица приобретают право пользования

поверхностными водными объектами в части сброса сточных вод и (или)

дренажных вод на основании Решений о предоставлении водных объектов в

пользование. МУП «ЖКХ города Туапсе» получено Решение о предоставлении

водного объекта в пользование № ВО – 00.00.00.000– М– РСБХ– Т– 2012–



20

01484/00 от 06.07.2012г. Федеральным агентством водных ресурсов

(Росводресурсы) Кубанским бассейновым водным управлением.

МУП «ЖКХ города Туапсе» имеет Разрешение рег. № С– 18 от 12 ноября

2012г., выданное на основании приказа Управления Росприроднадзора по

Краснодарскому краю и Республике Адыгея сроком действ ия до 13.04.2017 г.

на осуществление деятельности по сбросу загрязняющих веществ в Черное